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Obsah 
Popelka přišla na výstavu  

V lednu jsme si prohlédli obrázky z historie 

Šestého ledna jsme si mohli prohlédnout výstavu archivních fotografií a 

kronik z  radslavické historie. Na akci se přišla podívat také Popelka. Zná-

mou pohádku zahrál kroužek mladých radslavických divadelníků. 

Radslavák - zpravodaj obce Radslavice, periodický tisk územně samosprávního celku obce Radslavice. Byl 
zapsán do evidence periodického tisku pod ev. č.: MK ČR E 17421. Počet výtisků: 200 ks. Vydává se 4x 
ročně. Vedení redakce - Jana Szkutová, korektury Pavlína Koutníčková.  Vydavatel: Radslavice 91, 683 21 
Pustiměř, IČ: 00373567. Zlom Martin Ježek sazba a tisk ...  Vydáno dne v březnu 2019. 
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Informace obecního úřadu   

Technický pracovník obce 
OBEC RADSLAVICE vyhlašuje výběrové řízení na obsazení pracovního místa 

technický pracovník obce. 
Popis činnosti 
• běžné opravy a údržby budov a veřejných prostranství v obci 
• základní zednické, malířské, montážní a zámečnické činnosti 
• letní údržba zeleně, zimní úklid chodníků, obsluha techniky (sekačka, křovino-
 řez, traktůrek, běžné ruční a elektro nářadí) 
• ostatní údržbářské a úklidové práce 
• zimní pohotovost 
Požadavky: 
• ukončené střední odborné učiliště (technický směr výhodou) 
• řidičský průkaz skupiny B 
• manuální zručnost, samostatnost 
• praxe v příbuzném oboru výhodou 
• bezúhonnost  
Nabízíme: 
• nástup možný ihned 
• pracovní poměr na dobu neurčitou 
• osobní příplatek 
• rozmanitá práce, možnost pružné pracovní doby 

 
Zájemce žádáme o doručení stručného profesního životopisu na adresu: Radslavice 

91, 683 21 Pustiměř nebo emailem na info@obecradslavice.com.  
 

V případě dotazů se obracejte na Janu Szkutovou, tel.: 773 968 395,  
info@obecradslavice.com 

Rozpočet obce na rok 2019 

Rozpočet je přebytkový 

Rád bych všem nejprve popřál vše 
nejlepší v novém roce, hodně zdraví  
a osobních i pracovních úspěchů.  

Po letošních volbách jsme po nároč-
ných jednáních rozdělili funkce na 
radnici. Novinkou jsou dva místosta-
rostové. Jejich finanční odměna je 
dělena z jediného tabulkového platu, 
na který má místostarosta ze zákona 
nárok.  

Věřím, že nové obecní zastupitelstvo, 
bude úspěšně spolupracovat na vytyče-
ných úkolech nezávisle a ve prospěch 
všech.  

V prosinci se podařilo úspěšně schválit 
obecní rozpočet pro letošní rok. Je 
navržen s přebytkem 603 500 korun  
a je to poprvé, kdy je rozpočet sestaven 
jako přebytkový. Tyto finance budou  
v případě potřeby uvolněny pro finan-
cování obecních záležitostí – pokud se 
na tom zastupitelstvo dohodne. 

Letos nás čeká hodně přípravných 
prací na projektech, které jsme si vyty-
čili jako hlavní cíle, souběžně se usku-
tečňuje dokončování již nastartova-
ných projektů. 

Tento rok budou také postupně vypiso-
vány dotační tituly, o které budeme 
usilovat. Je třeba říci, že žádný dotační 
titul neřeší financování stoprocentně. 
Pokud tedy získáme dotaci v poloviční 
výši, což by byl obrovský úspěch, zbý-
vající půlka musí jít z obecního roz-
počtu. To je velká zátěž.  

Nemůžeme sice nyní odhadnout kolik 
dotací získáme, ale po technické strán-
ce budeme připraveni. 

Marek Doležal, 

starosta 

Slovo starosty 

Rozpočet je přebytkový 

Rád bych všem nejprve popřál vše 
nejlepší v novém roce, hodně zdraví  
a osobních i pracovních úspěchů.  

Po letošních volbách jsme po nároč-
ných jednáních rozdělili funkce na 
radnici. Novinkou jsou dva místosta-
rostové. Jejich finanční odměna je 
dělena z jediného tabulkového platu, 
na který má místostarosta ze zákona 
nárok.  

Věřím, že nové obecní zastupitelstvo, 
bude úspěšně spolupracovat na vytyče-
ných úkolech nezávisle a ve prospěch 
všech.  

V prosinci se podařilo úspěšně schválit 
obecní rozpočet pro letošní rok. Je 
navržen s přebytkem 603 000 korun  
a je to již podruhé, kdy je rozpočet 
sestaven jako přebytkový. Tyto finance 
budou  
v případě potřeby uvolněny pro finan-
cování obecních záležitostí – pokud se 
na tom zastupitelstvo dohodne. 

Letos nás čeká hodně přípravných 
prací na projektech, které jsme si vyty-
čili jako hlavní cíle, souběžně se usku-
tečňuje dokončování již nastartova-
ných projektů. 

Tento rok budou také postupně vypiso-
vány dotační tituly, o které budeme 
usilovat. Je třeba říci, že žádný dotační 
titul neřeší financování stoprocentně. 
Pokud tedy získáme dotaci v poloviční 
výši, což by byl obrovský úspěch, zbý-
vající půlka musí jít z obecního roz-
počtu. To je velká zátěž.  

Nemůžeme sice nyní odhadnout kolik 
dotací získáme, ale po technické strán-
ce budeme připraveni. 

 
Marek Doležal,  starosta 

Slovo starosty Zprávy z radslavické radnice 

Letošní plán akcí   

Příjmy  6 260 500 Kč 

Výdaje  5 657 500 Kč 

Financování     603 000 Kč 

Jednotlivé položky rozpočtu a výhledový rozpočet na roky 2020—2023 najdete na 

www.obecradslavice.com. 

Duben 

Kulturní představení, 6. 4. Ukliďme Česko, 30. 4. stavění máje 

Květen 

12. 5. Den matek, 25. 5. zájezd pro děti Polsko, 31. 5. kácení máje 

Červen 

1. 6. Den dětí, 8. 6.hasičská soutěž, 21. 6. pasování MŠ, 29. 6. turnaj v malé kopa-

né, pohádkový les 

Červenec 

 8. – 19. 7. příměstský tábor 

Srpen 

10. 8. turnaj v nohejbale, 31. 8. (7. 9.) branný závod 

Září 

21. 9. hasiči, noční soutěž 

Říjen 

drakiáda, hasiči sběr + zakončení sezóny, kulturní představení 

Listopad 

2. 11. strašidelná stezka, 11. 11. lampionový průvod 

Prosinec 

1. 12. rozsvěcení stromu, bruslení s dětmi, adventní koncert, 31. 12. silvestrovský 

fotbal, silvestrovská diskotéka pro děti 
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Sbor dobrovolných hasičů 

Ocenění z Brna pro sbor i celou obec  

„Nočka“ se vydařila 
 

V posledním loňském zpravodaji jsme informovali o bohaté činnosti Sboru  

dobrovolných hasičů v Radslavicích od ledna do srpna 2018.  

Nyní se zmíníme o období od srpna do konce roku, které bylo velmi náročné.  

V sobotu 4 srpna 2018 proběhlo krajské 
kolo PS, kde se zúčastnili také bratři Lu-
káš a Petr Formánkovi. Soutěž sice nedo-
padla na postup do republikového kola, 
ale výsledek byl vynikající, borci obsadili 
celkové třetí místo.  

 

Akce Potok 

Loňský rok byl extrémně suchý. Teploty 
se dlouhodobě udržovaly nad 30 stupni 
Celsia. V obci vysychaly studny, někteří 
lidé museli zahrádky zalévat s vodou 
z vodovodního řádu, která je drahá. 

V pátek 17. srpna nás oslovili radslavičtí 
myslivci, zda bychom jim nepomohli se 
zalitím místního potoka pod „Konečnou 
skalou“, protože zvěř nemá co pít a byly 
zjištěny úhyny srnčí a zajíců. Samozřej-
mě jsme vyhověli a v neděli 19.srpna 
jsme provedli akci „Potok“.  

Vodu jsme vylévali pomocí čerpadla 
Tohatsu. Po dobu 1,5 hodiny jsme odčer-
pali 50m3 vody. Sucho ale bylo tak ex-
trémní, že se nám podařilo zavodnit pou-
ze cca 70 metrů vyschlého potoka. Vy-
schlá zem v potoce si prostě vzala, co 
potřebovala. 

Přesto jsme odjížděli s pocitem, že jsme 
alespoň na chvíli pomohli zvěři, která 
trpí žízní. 

 

Smutná zpráva 

Velmi smutná zpráva postihla všechny 
hasiče v naší republice 18.srpna. Na při-
byslavském letišti, kde se konal 5.ročník 
největšího setkání požárních automobilů 
PYROCAR, náhle zemřel náš starosta 
SH ČMS Karel Richter. 

 

Oprava základny 

Začátkem září začaly opravy naší hasič-
ské základny na hřišti FC Rapid. Důvo-
dem byla plánovaná noční soutěž. Byly 
vybourány betony a položena dlažba 
včetně odvodnění.  

Velkou zásluhu mají bratři Formánkovi. 
Velké díky také patří rodině Školařů 
(Honza st. a syn), kteří nám se svou par- 
 

 

 
tou dlažbu položili zcela zdarma, a také 
Obecnímu úřadu Radslavice. 

 
 
 
 

Zalikování sestry Moniky 

V sobotu 15. září jsme byli zalikovat na svatbě naší sestry Moniky Bonczkové 
z Pustiměře. Svatbu měla až v dalekých Moutnicích u Brna. Zalikování se velmi 
povedlo a novomanželům jsme tak udělali velkou radost. 

Hasičská základna na radslavickém hřišti v době přestavby a po opravě. 



5  

 

Sbor dobrovolných hasičů, Klub vojáků v záloze 

Jsme první! 

Datum 1.září si všichni zapamatují. Ko-
nala se totiž poslední soutěž 
v Ivanovicích na Hané, která se započítá-
vá do okresní ligy Vyškov.  

Hasiči Radslavice měli v bodovém hod-
nocení náskok před Topolany „A“ pouze 
7 bodů.  

V Ivanovicích se tedy rozhodovalo o 
prvním místě. S časem 18,26 sec se  

 
 
naši borci umístili na druhém místě za 
Topolany, ale v celkovém bodování  
topolanským nestačili vybojované body 
a Radslavice se tak umístily na 1. místě 
VC Vyškov. 

Po devatenácti letech, kdy se této soutě-
že zúčastňujeme, jsme PRVNÍ.  Oslavy 
byly velkolepé. Na hasičské zbrojnici se 
jedla pečeně, pivo a alkohol tekl prou-
dem. 

Noční soutěž 

A máme tu vysněnou nočku. Na členské 
schůzi jsme si odsouhlasili, že zajistíme 
1. ročník noční soutěže přímo v Radslavi-
cích. Vůbec jsme nevěděli, co nás čeká.  

Vše vypuklo 22. září. Soutěž začala 
v 19.00 hodin nástupem soutěžících druž-
stev. Těch bylo celkem včetně žen 33. 
Útok byl na dvě „B“. 

První družstvo odstartovalo v 19.30 ho-
din. Ve tmě byla osvětlena pouze základ-
na a pak až terče. Všem soutěžícím se 
akce velmi líbila. Co nás ale všechny 
překvapilo, na soutěž se přišlo podívat 
velké množství občanů naší obce. Toto se 
poslední dobou nevidí ani na denní soutě-
ži VC Vyškov. Odhadujeme, že na hřišti 
bylo včetně soutěžících ke 300 lidí. 

Ohromná akce. Musíme proto upřímně 
napsat, že akce byla zorganizovaná vý-
borně. V zámezí jsme měli připraveno 
bohaté občerstvení – steaky, brambory 
s cibulí, uzená krkovička, klobásy…. 
Pivo teklo proudem a nestačilo se točit. 
Naše mužstvo mužů se umístilo na bram-
borovém 4. místě, ženy na 3. místě. Sou-
těž byla ukončena asi ve 23 hodin, ale 
dobrá nálada pokračovala až do pozdních 
nočních hodin. 

Děkujeme všem, kteří se na akci podíleli 
zabezpečením celého zázemí. Jmenovitě  
našemu bratrovi Lukášovi Formánkovi, 
který si  akci vzal pod svá křídla.  

Sběr šrotu 

V sobotu 13. října jsme zorganizovali 
sběr šrotu. Opět se nám podařilo dohod-

nout se s kovošrotem Dřevnovice na sbě-
ru v obci mechanickou rukou. Sobota  
pokračovala večerní akcí na hasičském 
dvoře tradičním ukončením sezony, kde 
se sešli naši kamarádi a prožili s námi 
večer u výborného selátka v „lódně“.  

 

Plaketa k výročí 

V sobotu 1.prosince byl náš sbor pozván 
krajským sdružením Jihomoravského 
kraje do Brna k převzetí plakety u příleži-
tosti 100 výročí založení československé-
ho státu jako jednomu z nejlepších sborů 
na okrese Vyškov. Delegováni byli velitel 
sboru bratr Martin Jelínek a starosta naše-
ho sboru František Holub. Náš sbor si 
tohoto ocenění velice váží, je to velká 
čest jak pro naši obec, tak pro náš sbor a 
celý IV. okrsek.  
 
Rok 2018 byl tradičně ukončen valnou 
hromadou v pátek 7.prosince v kulturním 
domě v Radslavicích. Do sboru byla při-
jata Adéla Keprtová (* 2009).  Stav člen-
ské základny v roce 2018 - děti od 3 do 
17 let - 44, muži od 18 let - 36, ženy od 
18 let = 21. Celkem 101 členů.  
Jménem Sboru dobrovolných hasičů Rad-
slavice přejeme mnoho úspěchů, hodně 
zdraví a klidný rok 2019. 

František Holub, Martin Jelínek 

Mezi záložáky jsou muži i ženy 
Klub vojáků v záloze Radslavice (KVZ) je sou-
částí nepolitického občanského sdružení Svaz 
vojáků v záloze České republiky (SVZ ČR). Čle-
nem může být občan ČR nebo cizinec se zájmem 
o vojenskou historii, bojové sporty a jiné aktivi-
ty, které posilují povědomí obyvatel o obraně. 
SVZ ČR sdružuje vojáky v záloze i civilní sym-
patizanty, muže i ženy. 
SVZ ČR sdružuje v současnosti 106 KVZ s celkem 
asi 3 600 členy. Většina klubů se věnuje branné 
činnosti, sportovní a vojenské střelbě, aby byly 
zachovány, případně také rozvíjeny vojenské do-
vednosti. Některé kluby se věnují studiu vojenské 
historie. 
SVZ ČR je také řádným členem asociace „Vojáci 
společně“, která je zastřešujícím orgánem a oficiál-
ním partnerem Ministerstva obrany. Asociace orga-

nizuje mezinárodní střelecké soutěže, které již 
získaly své příznivce v sousedních zemích. 
KVZ Radslavice každoročně pořádá tři vlastní 
závody z velkorážných i malorážných zbraní, kte-
rých se mohou účastnit vlastníci zbrojních průka-
zů. Je také pořádán jeden závod pro mládež a do-
spělé bez zbrojního průkazu. Kromě těchto soutěží 
se členové KVZ Radslavice každoročně kvalifikují 
na republikové soutěže a mistrovství ČR, kde do-
sahují medailových umístění. V současné době má 
klub 26 členů. 
Soutěže, které klub pořádá, mají dlouholetou tradi-
ci. „Nejmladší“ z nich je soutěž O putovní pohár 
obce Radslavice.  
Čeká nás další rok činnosti. Chci tedy popřát všem 
pevné zdraví, spokojenost a hodně úspěchů. 

Věra Marková 

Posilujeme vědomí obyvatel České republiky o obraně 

Bratři Petr Formánek a Libor Dofek. 

Ve hře byly tři bečky piva. 

Zázemí – udírna, gril. 

Radslavák — 1 / 2019  
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Tělovýchovná jednota, historie   

V únoru navštívili naši sportovci humpolecký pivovar 

 

Postavíme tribunu na hřišti 
Členská základna Tělovýchovné jednoty Radslavice (TJ) má 80 členů, 18 je mlad-

ších 18 let. Počátkem letošního června se bude konat valná hromada TJ, která 

bude po čtyřech letech opět volební. Přesné datum a čas upřesníme. 

Poslední den roku 2018 se členové TJ 
opět sešli na hřišti, kde se odehrál fotba-
lový zápas mladých proti dříve naroze-
ným a ochutnávka zabijačkových dobrot. 
To vše bylo podpořeno elixírem z našeho 
divotvorného hrnce. Fotbal vyhráli staří, 
ze zabijačky nic nezbylo, a i ten hrnec 
nakonec zel prázdnotou. A proto se 
akce nedá nazvat jinak než úspěšnou. 
Všem, kteří se podíleli na samotné 
zabijačce, chystání zázemí či násled-
ném úklidu moc děkujeme. Stejně tak 
vyjadřujeme dík všem, kteří se přišli 
podívat a podporují TJ během sezony. 

 

Příprava na jaro a plány 

Fotbalový oddíl se v nynější době vě-

nuje přípravě na jarní část sezony. Ještě 
před samotným startem stihneme čtyři 
přípravná utkání a soustředění, které ab-
solvujeme v Jablunkově. Tam to už dobře 
známe a rádi se tam vracíme. 
Letos bychom rádi postavili menší tribu-
nu na pravé straně hřiště a chceme také 

rekonstruovat lapače za bližší bránou. 
Nyní je vše ve fázi příprav. Tento rok se 
také můžete těšit na tradiční akce, jakou 
je stavění a kácení máje, uspořádáme 
turnaj v malé kopané a další školní rok 
přivítáme tradičním branným během pro 
děti. Data akcí včas upřesníme. 

 

Exkurze do Humpolce 

Začátkem února jsme podnikli výlet do 
humpoleckého pivovaru Bernard. Zde 
jsme se dozvěděli něco z historie pivo-
varu, zblízka jsme viděli výrobu piva a 
po obědě jsme měli možnost ochutnat i 
samotné pivo. Výlet se vydařil a dou-
fám, že si jej všichni užili. 

Jaroslav Konečný, foto archiv autora  

 

 K historii naší ob-
ce patří i dění ko-
lem zemědělství, 
neboť Radslavice 
jsou obklopeny 
poli a pastvinami. 
Na těchto pozem-
cích od nepaměti 
hospodařili naši 
předkové. Až do 
roku 1948 byly 
zemědělské po-
zemky obdělávány 

jednotlivými rodinami. Někteří vlastnili mnohahektarová pole 
a louky, jiní malá políčka. Pro tyto drobné vlastníky to byl jen 
částečný zdroj obživy. 
Padesátá léta minulého století byla počátkem kolektivizace 
zemědělství a zakládání družstev. 
Nebylo to rozhodně jednoduché, 
protože lidé na to nebyli připrave-
ni, celé generace byly vlastníky  
i správci svého majetku a ze dne 
na den se měli stát podílníky.  
V roce 1948 byly vládou neřízeny 
povinné dodávky zemědělských 
produktů státu. Pro samostatné 

Z historie—Akce „Společné žně“ (1) 



7  Radslavák — 1 / 2019  

 

Pomocník v boji proti bakteriím a plísním  

Včely jsou zde již miliony let a propolis využívají na utěsnění 

otvorů a desinfekci úlu. Propolis se používal pro ošetření odě-

rek a ran, v dnešní době ho nahrazují syntetická léčiva.  

Jak propolis vzniká? 

Propolis je přírodní látka, kterou včely sbírají z pupenů rostlin 

produkujících pryskyřicové látky— jako je olše, břízy, topolu, 

jilmu, jehličnanů a dalších. Včely pryskyřici dále zpracovávají 

a přidávají k ní vlastní biologické látky. 

Propolis může mít různou barvu a vůni, záleží na jeho původu. 

Barva je závislá na místě, kde byla tmelová pryskyřice sbírána, 

a také na jejím stáří. Může být barvy hnědé, která přechází až 

do červené, ale někdy až do černé. 

Složení 

Složení propolisu je závislé na jeho původu, proto je značně 

proměnlivé. Celkově bylo v propolisu prokázáno až 140 růz-

ných látek, které ale nemusí být zastoupeny současně. Přesný 

vznik propolisu je předmětem neustálého výzkumu. Skládá se 

z 50 až 80 % pryskyřice, 20 až 30 % včelího vosku, 12 až 40 % 

třísloviny, éterického oleje, makro a mikro prvků z popela, 

balzámů a mechanických příměsí.  

Vedle těchto základních složek propolis obsahuje: skořicový 

alkohol, skořicovou kyselinu, vitamín B1, kyselinu nikotino-

vou, provitamin A vitamíny B2, B6, C a E, dále minerální látky 

železo, hliník, vápník, křemík, mangan a další mikroelementy.  

V propolisu se mohou vyskytovat také flavonoidy, které jsou 

zodpovědné za posílení imunity. Díky tomu je propolis účinný 

v boji s bakteriemi, plísněmi či viry. Antibakteriální účinek 

propolisu zajišťují deriváty organických kyselin.  

Použití 

Na použití propolisu by si měli dát pozor citlivější lidé, může 

totiž způsobit alergickou reakci. Užívá se buď v syrovém stavu 

nebo jako tinktura, 

popřípadě mast. Pro-

polis v syrovém stavu 

se používá velmi zříd-

ka. Propolisová tinktu-

ra je nejčastější for-

mou využití, dokonale 

desinfikuje, ničí nebo 

omezuje růst někte-

rých bakterií a plísní. 

Lokálně tlumí bolest  

a podporuje obranyschopnost organizmu.  

 

Další využití 

Propolisová tinktura je také podpůrným prostředkem 

k desinfekci dutiny ústní a kůže, při nachlazení a virových one-

mocnění horních cest dýchacích a potlačení infekčních zánětů 

v ústní dutině a nosohltanu. Tlumí bolesti zubů a používá se  

k masážím dásní a při paradentóze. 

Propolisová mast je velice účinná a jemná přírodní hojivá sub-

stance. Lze ji využít jako podpůrnou léčbu při ekzémech, bra-

davicích, plísních, popáleninách, lupénce, bércových vředech a 

také na popraskané rty, opary a ruce. Mast je vhodná při bolesti 

kloubů, páteře, svalstva a šlach.  

Od moderního léčiva je vyžadována jednoznačná standardiza-

ce, což u propolisu není možné, protože je jeho složení pro-

měnlivé. Prozatím je tedy používán a brán jen jako domácí 

nebo přírodní léčivo.  

Součástí naší organizace je i prodejna Včelka ve Vyškově na 

Dědické ulici 391/27 u bývalé veteriny Vyškov, kde je možné 

propolis v různých formách koupit a získat podrobné informace 

od vedoucí prodejny. 

       Jan Alán, Svaz včelařů, ilustrační foto Pixabaymezery 

Propolis 
Propolis (také dluž, smoluňka nebo včelí tmel) je pryskyřičná látka příjemné aro-

matické vůně. Je produktem stavební činnosti včely medonosné ve včelstvu.  

Podle stáří a původu nabývá různých barevných odstínů od zelenožluté až 

k temně hnědé.  

Včelařství, historie   

 
zemědělce to byl často těžký 
úkol. Rok 1950 byl začátkem 
vládou nařízené přípravy na 
zřizování zemědělských druž-
stev. Tehdy proběhla akce 
„společné žně“, kdy část hos-
podářství provedla sklizeň  
a výmlat obilí společně, aby 
ostatní přesvědčili o výhodách 
kolektivní práce.  
Do roku 1954 vstoupilo do 
JZD postupně 54 zemědělců, 
kteří pracovali na 323,2 ha 
sloučené půdy. Ale ke konci 
toho roku 27 členů vystoupilo 
a družstvu růstalo 151 ha půdy. 

V dalších letech se postupně tito osamostatnění hospodáři 
zase do družstva vrátili. 
V roce 1956 započala výstavba první hospodářské budovy  
v novém areálu JZD a to kravín na 
100 ks dojnic. Je neuvěřítelné, že na 
této stavbě trvale pracovali 2 zední-
ci, 2 pomocníci a občas několik 
brigádníků. Toho roku dokončili 
hrubou stavbu i včetně střechy. Byly 
také vykopány 2 studny pro zásobe-
ní budoucích objektů vodou. Tato 
voda byla hygieniky uznána jako 
nezávadná  pitná voda bez úprav.  

Vladimír Školař 

(pokračování) 
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Medicína od pánaboha  

Zelená lékárna Josefa Antonína Zentricha od A do Z  

Akát 
(Robinia pseudo-acacia) 

Botanika: Akát je strom dorůstající výšky 
až 25 metrů. Opadavé listy jsou lichozpe-
řené, ve 4 až 10 jařmech, krátce řapíkaté, 
vejčitě eliptické. Palisty přecházejí v tr-
ny. Květenství vytváří převislé, visící 
hrozny. Plody jsou lysé, černé, ploché 
lusky. Kromě květů jsou všechny části 
stromu víceméně jedovaté. 

Akát je původem z Ameriky, v Evropě 
však dokonale zdomácněl. V maďar-
ských nížinách vytváří dokonce souvislé, 
husté porosty. U nás je poměrně hojný, 
najdeme jej především v teplejších níži-
nách, ale daří se mu všude tam, kde je 
místo dostatečně prosluněno. 

Využití: Květ bez stopek, sbíraný v květ-
nu. Někdy se sbírají celá květenství, ale 
jsou pokládána za drogu horší kvality. 
Předmětem sběru bývá i čerstvá kůra, 
sbíraná v březnu a dubnu z mladých vět-
viček, ale ta se užívá výhradně v homeo-
patii. 

Účinnost: Droga patří mezi velmi mírně 
působící bylinné prostředky. Je prokázán 
mírný účinek spasmolytický, močopud-
ný, žlučopudný, vedle toho má schopnost 
zvyšovat tvorbu přírodních enzymů pro 
zlepšení trávení, aniž by se zvyšovala 
chuť k jídlu.  

Akát bývá často předepisován jako vehi-
culum nebo jako prostředek, mírnící pří-
liš razantní účinek léčivého čaje. Nejuží-
vanější formou podávání je nálev, připra-

vovaný obvyklým postupem. Užívá se 2 
až 4x denně šálek. 

Kontra: Květová droga je zcela neškod-
ná, nemá žádné nežádoucí účinky. 

Poznámka: Pozor – všechny části akátu – 
vyjma květů – jsou toxické! 

Alfalfa (vojtěška) 
(Medicago sativa) 

Botanika: Vytrvalá pícni-
na s dřevnatým odden-
kem a přímou, asi půl 
metru vysokou lodyhou. 
Listy krátce řapíkaté, 
palisty čárkovitě kopina-
té, lístky obvejčité, na 
základně klínovité, vpře-
du zubaté. Modré až 
modrofialové, typicky 
motýlokvěté květy jsou 
krátce stopkaté. Kvete  
v květnu až v srpnu, plo-
dem je lusk. 

Využití: Květ a semeno. 
Potravinářský se využí-
vají mladé listy. Užívá se 
též šťáva, lisovaná z celé kvetoucí nati. 
Podává-li se samostatné semeno, je vhod-
né je naklíčit. 

Účinnost: Vojtěška má výrazný antirev-
matický efekt, působí protizánětlivě, při 
současném tlumení bolestí. Zlepšuje lát-
kovou výměnu a trávící proces. Význam-
ně odlehčuje detoxikační orgány – játra  
a ledviny. A také: 

• zlepšuje stav diabetiků, 

• snižuje cholesterol, 

• léčí bércové vředy a jiné rány, 
hrozící vznikem gangrény. 
(aplikace vnitřně i zevně), 

• má poměrně výrazný účinek fun-
gicidní (protiplísňový) - lze apli-
kovat vnitřně i zevně. 

Kontra: Droga by měla být připravena  
z rostlin, pěstovaných biologicky, proto-
že jinak jde o průmyslově pěstovanou 
pícninu, se kterou se nezachází právě 
vlídně – v této souvislosti pozor na 
ochranné lhůty po postřicích. A také není 
vhodné používání osivového semene, 
které bývá namořeno. Vojtěška není 
vhodná pro podávání v těhotenství a při 
laktaci a není žádoucí ani její příliš dlou-
hé podávání, případně vyšší dávky – pro 
nežádoucí estrogenní efekt, možnost na-
rušení menstruačního cyklu apod. 

Forma: Denní dávka šťávy má být v prů-
měru kolem 50 ml, max. 60 až 75 ml, ne 
více! Jinak se podává 2 až 4x denně jedna 
rovná čajová lžička jemně práškované 
drogy. Na trhu jsou i tablety. Čajová for-
ma se osvědčila méně, i když není vylou-
čena. Semena lze požívat syrová, případ-
ně naklíčená v dávce 2 až 3 rovných čajo-
vých lžiček denně. 

 

Josef Antonín Zentrich, 
foto wiki, archiv 
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Mateřská školka   

Nejzajímavější akce uplynulého školního roku 

Barevné měsíce těch nejmenších 

Od podzimu do léta 

Na podzim uspáváme společně s rodiči 
školkovou zahrádku. Děti si připraví krát-
ký program a pak všichni opékáme špe-
káčky a máme hostinu z dobrot, které 
připraví rodiče. Vánoční období prožívá-
me s dětmi velmi intenzivně: těšíme se na 
Mikuláše, nacvičujeme vánoční besídku a 
užíváme si vánoční nadílku pod naším 
stromečkem. 
Loňského 21. února se uskutečnil již tra-
diční dětský karneval, který byl na téma 
Madagaskar. V dubnu jsme s dětmi, rodi-
či a kamarády vítali jaro a odemykali naši 
zahrádku. V květnu jsme s maminkami 
ve školce oslavili jejich svátek. Děti 
upekly dort a připravily si krátké vystou-
pení, kterým potěšily své maminky  
a babičky. Společně jsme v oslavách po-
kračovali v neděli 13. května v kulturním 
domě. Tam jsme se zapojili do akce, kte-

rou Radslavice každoročně pořádají.  
V červnu se konaly dvě velmi zajímavé 
akce. První byla vycházka do Zelené Ho-
ry, kde děti mohly jezdit na koních a za-
žít netradiční projížďku na vozíku, který 
táhl pes. 
Druhá akce je také naší poslední před 
prázdninami a loučíme se při ní s před-
školáky. V pátek 22. června se tedy kona-
la zahradní slavnost spojená s pasováním 
předškoláků na školáky a jako cestovate-
lé jsme pak poznávali všechny kontinenty 
světa i naši zemi a kraje. 

 

Rodiče si také hrají 

Do všech našich her se zapojují děti  
i jejich rodiče. Jsou proto důležitou sou-
částí naší snahy o vytváření přátelského 
prostředí a pozitivních vztahů, které pře-
sahují rámec školkového období a podpo-

rují sounáležitost a vztah  
k prostředí, ve kterém 
žijeme. 
Pokud si chcete prohléd-
nout další fotografie z 
našich akcí a získat  
i další informace, najděte 
si na internetu stránky 
www.msradslavice.cz. 
Ráda bych také upozor-
nila, že zápis pro školní 
rok 2019–2020 se usku-
teční 7. května od 9 do 
15 hodin. 
 

V době oslavy stoletého výročí České 
republiky jsme s dětmi zasadili u obcho-
du lípu, kterou nám daroval spolek Ha-
nácký venkov.  
Dětem se sázení lípy velice líbilo, i když 
už nebylo žádné teplo a museli jsme po-
řádně obléct. 

 

Lenka Dvořanová,  

foto archiv MŠ 

Začátkem nového roku je vždy dobré se ohlédnout za uplynulým obdobím. Ráda bych proto 

zavzpomínala na nejzajímavější akce, které mateřská škola v Radslavicích pořádala. 
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Myslivecký spolek 

Půlrok byl ve znamení společenských akcí 

 

Ulovil lišku, kde ji nikdo nečekal 
Myslivecký rok končí až 31. března. Tehdy totiž myslivci pomalu přestávají přikrmovat zvěř v 

potravní nouzi, od dubna je jaro již prakticky v plném rozpuku a v přírodě se rodí nová mláďata.  

S tímto novým životem tedy začíná i nový myslivecký rok. Čas předtím, tedy druhá polovina mys-

liveckého roku je vždy obdobím, které se nese v duchu kulturně společenských akcí. 

Svatý Hubert 

První společenskou akcí, kterou náš spo-
lek loni na podzim pořádal, byla v sobotu 
6. října Oslava svátku svatého Huberta. 
Akce se konala jako již tradičně u zvo-
ničky v Radslavičkách, která je zasvěce-
na právě tomuto patronovi všech mysliv-
ců a lesníků.  
Při podobných příležitostech je vždy na-
ším cílem, aby si s námi občané společně 
sedli k dobrému zvěřinovému guláši  
a svařenému vínu a sousedsky si popoví-
dali.  
Počasí nám loni dopřálo opravdu krásné 
babí léto, takže se není čemu divit, že na 
přátelské posezení se sešlo asi 60 souse-
dů, z nichž někteří odcházeli spokojeně 
domů až za hluboké tmy. Pro členy naše-
ho spolku tím ale práce nekončila, proto-
že bylo nutné vše rychle uklidit.  
Hned druhý den v neděli dopoledne se 
totiž někteří z nich zúčastnili Mše za 
myslivce a lesníky ke cti sv. Huberta, 
která se konala v kostele nanebevzetí 
Panny Marie ve Vyškově. Na této akci se 
náš spolek podílí jako spoluorganizátor  
a hlavní díl práce za spolek spojený s 
touto akcí zařídil pan Ing. Pavel Zahrad-
níček st. Kostel byl zaplněný do posled-
ního místa, a to nejen myslivci, což značí, 
že i tato akce si již našla u široké veřej-
nosti svoji oblibu. 

 

Za vínem do Bořetic 

Za 14 dnů po svatohubertském víkendu, 
v sobotu 20. října uspořádal náš spolek 
opravdu tradiční zájezd do vinného skle-
pa do Bořetic. Sklípek byl plně obsazen 
nejen myslivci, ale také občany z Radsla-
vic a Zelené Hory, kteří se rozhodli s 
námi strávit příjemný večer při sklence 
dobrého moravského vína.  

 

Martinský hon 

Po hektickém říjnu, který byl pro naše 
členy hodně pracovní, se stalo datum 3. 
listopadu dnem, kdy jsme se sešli společ-
ně na Martinském honu na drobnou zvěř. 
Lov probíhal v lokalitách Drélinky, Zá-
zmolí, Úpalí, Vinohrady a Radslavská 
skala.  
Především v okolí Skaly se nám dařilo, 
protože se nám zde povedlo ulovit hned 
dvě lišky.  Celkem se na honu ulovilo 25 
bažantích kohoutů, šest zajíců a ony 2 
lišky.  

 

Myslivecká latina? 

Rád bych se podělil o 
jeden zážitek. Mezi lidmi 
se povídá, že myslivci své 
příběhy často zveličují 
nebo vymýšlejí, a použí-
vají k tomu tzv. myslivec-
kou latinu.  
V tomto případě ale mohu 
odpřisáhnout, že právě  
v Radslavské skale se skutečně stal jeden 
příběh, který by mohl být téměř  
k nerozeznání od myslivecké latiny. 
Když jsme procházeli spolu s honci ko-
lem potoka, který protéká vedle zatope-
ného lomu, tak bez jakéhokoliv avizování 
zvěře padl najednou výstřel a přímo před 
nás spadlo z ničeho nic z nebe něco zrza-
vého. Teprve když Ivoš Dofek přišel blíž 
a zvednul to, tak jsme si uvědomili, že je 
to liška. Nikdo z nás nemohl uvěřit vlast-
ním očím. Teprve po chvíli jsme si vši-
mli, že přímo nad námi asi sedm metrů 
vysoko sahá silná větev vrby, která rostla 
již od nízkého kmene hodně zešikma  
a liška tak na ni mohla snadno vyběhnout 
a schovat se na ní před loveckými psy.  

 

Jenom v Radslavicích 

A právě na této větvi si jí všimnul Ladi-
slav Kubíček, který šel nad námi po vyšší 
mezi a měl ji tak v úrovni očí. Když po-
znal, že se jedná o přikrčenou lišku na 
stromě (což není mezi námi nic jednodu-
chého, když si uvědomíte, že liška jako 
psovitá šelma nemá zatahovací drápy  
a nemůže tím pádem šplhat po stromech 
– na stromě by ji nikdo nečekal),  rychle 
zamířil a mistrnou ranou lišku ulovil.  
Měl to o to těžší, že liška si jeho pohybu 
při zalícování zbraně všimla a snažila se 
z větve utéct. Ale již to nestihla. Když 

jsme s ulovenou liškou do-
šli po skončené leči k ostat-
ním účastníkům honu, tak  
i ti nejzkušenější myslivci 
říkali, že nikdy nic takové-
ho nezažili. Krásně tuto 
situaci glosoval pan Mrázek 
z Nesovic, když prohlásil: 
„Viděl jsem za svůj mysli-
veckej život hodně, ale 
střelit lišku na stromě, tak 
to se může stát opravdu 

jenom tady v Radslavicích.“  
A mně nezbývá než s ním souhlasit. 

 

Myslivecký ples 

Poslední akcí, kterou dosud organizoval 
náš spolek, byl Myslivecký ples, který se 
konal 5. ledna v kulturním domě v Zelené 
Hoře. Pro naše hosty jsme připravili bo-
hatou zvěřinovou i věcnou tombolu, zvě-
řinové speciality a k poslechu a tanci 
hrála kapela pod vedením Jirky Alána.  
I přesto, že sál byl zaplněn pouze něco 
málo přes polovinu, tak to na zábavě ni-
jak neubralo a veselo bylo na sále až do 
tří hodin do rána. 

 

Přikrmování zvěře 

A ještě jedné pracovní aktivitě naši čle-
nové věnovali hodně svého času. Tou je 
přikrmování zvěře. Jak říká staré mysli-
vecké moudro: Poslední zrno z pole, prv-
ní zrno do krmelce, tak i myslivci začali 
zvěři předkládat do zásypů, korýtek  
a krmelců potravu s koncem žňových 
prací. Této činnosti se věnovali po celé 
období nouze, aby zvěř přečkala do jara  
v dobré kondici, a především samičí zvěř 
měla dostatek zdrojů potravy pro zdárný 
vývoj svých budoucích mláďat. 

Zdeněk Adamec,  

 foto archiv autora 

Na horním snímku výřad po honu na drobnou zvěř, dole bohatá tombola na plese. 
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Děti se s Maminkami z Radslavic nenudí 

Strašidla, draci a bruslení 

Na podzim a v zimě měly Maminky z Radslavic hodně akcí.  
Začalo se 7. října Drakiádou. Na fotbalovém hřišti se sešlo asi 
30 dětí s rodiči. Pouštěli jsme draky, vlastně 
jsme se o to pokoušeli, protože nám jako 
skoro každý rok nefoukalo. I tak si to ale děti 
s rodiči užily.  
Naši Strašidelnou stezku jsme si musely 
počkat dva roky. Místo ní jsme ale pro děti 
přichytaly Strašidelnou dílničku a Strašidel-
ná dům. Loni jsme „strašistezku“ opět 3. 
listopadu uspořádaly. Začala se u obchodu a 
po zadní cestě nahoru. Děti se vydaly cestou 
lemovanou svíčkami. Tam je čekala straši-

dla, u kterých se plnily úkoly. Na konci stezky se opékaly 
špekáčky a pil horký čaj.  
Tradiční lampionový průvod začal 11. listopadu na točně au-
tobusu v Radslavičkách a vedl kolem horní zvoničky na fot-
balové hřiště, kde byl zakončen ohňostrojem.  
Novou akcí bylo Bruslení s dětmi. Konalo se 8. prosince na 

zimním stadionu ve Vyškově. Ak-
ce se bude určitě opakovat.  
Rok jsme zakončily Silvestrov-
skou diskotékou. 
Ráda bych všem poděkovala za 
účast a podporu. 

Jana Szkutová, foto archiv 

Maminky z Radslavic, Radslavský koloběh 

„Radslavský koloběh“ se představuje 

V současnosti je velmi důležité vymyslet 
rozumné a schůdné řešení nového územ-
ního plánu, které bude vyhovovat ale-
spoň většině obyvatel. Řešení by mělo 
být bezpečné, estetické a pokud možno 
co nejvíce v souladu s přírodou. Zvláště 
v době, kdy kůrovec, změny klimatu  
a liknavost úřadů změní okolí obce na 
dlouhá léta natolik, že les nebo přírodu 
bude připomínat, bohužel jen vzdáleně.  
Ovšem nesmíme zapomínat na dnešní 
problémy, které dříve nebyly, a proto 
bude nelehké je řešit a hlavně vyřešit. 
Jsou to zejména již zmíněné změ-
ny klimatu a s ním spojené výkyvy 
počasí. Eroze půdy, neschopnost 
půdy zadržet vodu, vyschlé poto-
ky, zmizení drobné  
a střední zvěře, vymírání včel  
z několika důvodů, alespoň jeden 
z nich: jedovaté postřiky, např. 
plevelů v orné půdě. To by mohla 
částečně ztlumit třeba obnova pol-
ních cest, výsadba stromořadí, 
přírodní napajedla zvěře, ptáků  
a včel. A poté kroky ke zmírnění 

těchto změn. K tomu je třeba vybrat lo-
kality, kde se bude třeba formou požár-
ních nádrží zadržovat voda k těmto úče-
lům, ale i např. k zalévání obecní zeleně, 
stromů, keřů i nově vytvořených alejí, 
mokřadů či biotopů.  
 
Je však možné, že to stačit nebude, proto 
potom bude potřeba přistoupit k dalším 
řešením, jako je vytvoření vrtů u těchto 
požárních nádrží a následné čerpání vo-
dy.  
Je třeba se také připravit na možné zvy-

šování teploty a následné snižování 
množství veškeré vody, mít mimo jiné na 
paměti nařízení vlády ČR o zákazu zalé-
vání pitnou i užitkovou čili studniční 
vodou. 
Toto vše, ale i další věci musí být zahr-
nuty v územním plánu, jinak bude ztíže-
ná nebo úplně nemožná jejich realizace, 
např. z důvodu absence dotací od státních 
institucí i z unijního rozpočtu. 
Rádi bychom za Radslavský koloběh 
obnovili v obci a okolí historické krajin-
né prvky (mokřady, vodní toky, rybníky, 

remízky, meze, trvalé travní porosty, 
polní cesty, aleje, historické ovocné 
sady), vybudovali naučné stezky aj.  
Zároveň máme v plánu pořádat 
vzdělávací a obecně prospěšné akce 
pro občany (přednášky, besedy, se-
mináře, rukodělné dílny, kulturní 
akce, obnovení tradic aj.). 

 

Radslavský koloběh, 

foto Pixabay 

Spolek Radslavský koloběh je dobrovolným, nevládním, neziskovým svazkem občanů, v němž se 

sdružili zastánci ochrany přírody a krajiny. Tento spolek by rád podal pomocnou ruku zastupite-

lům obce při řešení problémů týkajících se životního prostředí, ekologie a péčí o krajinu v okolí 

obce 
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Jak se jim vyhnout a co dělat, když už se s nimi setkáme 

Klíšťata: věrní přátelé jara a krve 
Setkání s nimi nemusíme ani zpozorovat. Spřátelí se s námi, přisají se k tělu a pijí nám krev. 

Může to mít nepříjemné zdravotní následky. Klišťata a jaro jsou tady. 

 
 

Odkládáme zimní vrstvy oblečení a vyrá-
žíme za sluncem a do přírody. Krom pří-
jemných chvilek jsou s tím spojena i tra-
diční nebezpečí: klíšťata. Libují si na 
vlhkých místech, dávají přednost listna-
tých lesům nebo blízkosti vody. Jako 
správní upíři nemají ráda slunce. Na pro-
sluněných místech je tedy nenajdete, ve 
stínu u potoka se jim ale daří. Suché  
a teplé léto se jim protiví, to se raději  

 
 
schovají do půdy. Občas se říká, že pada-
jí ze stromů. Omyl. Jsou třeba na koncích 
trav a k přestupu na vaše oblečení jsou 
připravena s roztaženým prvním párem 
nohou. Mají na nich totiž šikovné háčky, 
kterými se na vás zachytí. Pak najdou 
dobře prokrvené místo a přisají se. První 
pokus se nemusí podařit, a tak cestují po 
těle člověka, ale třeba i psa dál, až najdou 
místo s tenkou kůží. Hostina může začít. 

• Rizikovými 
místy zvýšeného 
výskytu klíštěte jsou 
především listnaté a 
smíšené porosty. 
Zejména jejich okra-
je zarostlé křovina-
mi a bujnou trávou, 
včetně okrajů cest. 
Pak také různé strže 
a prohlubně v terénu 

zarostlé vegetací a břehy potoků, řek a 
rybníků. S výskytem klíšťat je ale třeba 
počítat i v parcích a zahradách. 
• Pokud už tušíme, kde by mohla 
být klíšťata, měli bychom zvolit obleče-
ní (zejména kalhoty) z hladké, světlé 
látky. Nevhodné je naopak tmavé obleče-
ní z látky s vlasem. Měli bychom použít 
repelent, který je vhodné na oděv nanést, 
hlavně na spodní část nohou od kolen 
níže, při sběru lesních plodů musíme 
myslet i na ruce a rukávy. Pokud je u 
přípravku uvedeno dávkování a doba 
účinku na komáry, pro klíšťata bude 
účinnost přibližně poloviční. V terénu 
ohroženém výskytem klíšťat bychom si 
neměli sedat nebo lehat na zem, a to třeba 
ani na deku. 
• Větším rizikem je chůze mimo 
lesní cesty. Ale i tak je nutné si občas v 
lese prohlédnout spodní část nohou, no-
havice, punčochy a případná klíšťata od-
stranit. Proto je výhodná světlá barva 
oblečení.  
• Na místa, kde by mohla být klíšťa-
ta, s sebou raději neberte psy. A pokud 
jinak nedáte, tak jen na vodítku, aby ne-
mohli odběhnout. Po návratu je třeba 
zvířata prohlédnout a přichycená klíšťata 
odstranit. 
• Pokud se místu s výskytem klíšťat 
nemůžeme vyhnout, měli bychom si 
prohlédnout pečlivě celé tělo, zda se na 

něm klíště „neubytovalo“. Klíšťata na 
lidském těle bývají nejčastěji v podkolen-
ních jamkách, tříslech, podpaží a za uši-
ma. U dětí můžeme najít klíště mezi vla-
sy na hlavě. Mohou se ale přichytit kde-
koliv, i na intimních místech. Proto se 
prohlédněme pečlivě, pohled na místa, 
kam si nevidíme, nám umožní zrcátko. 
• Nebezpečné jsou i larvy nebo 
nymfy klíštěte, nymfy jsou dokonce nej-
častějším vývojovým stádiem klíšťat, 
které napadá lidi. Nenasátá larva má v 
průměru jen 0,8 mm a nymfa je 1,2 mm 
velká, dají se tedy lehce přehlédnout. 
• Sprchování ani omytí žínkou po 
návštěvě rizikových míst nestačí. Klíště 
může proudu vody odolat a zůstat na těle. 
• Je dobré si taky prohlédnout tělo i 
následující ráno. Klíště se totiž může 
pohybovat po našem těle i několik ho-
din a teprve potom se přichytí. Obě 
prohlídky jsou nutné, aby klíště bylo od-
straněno včas. S postupující dobou sání u 
klíštěte nakaženého boreliózou dochází 
ke zvýšení dávky infekce. Čím déle si na 
nás malý upír pochutnává, tím horší pak 
může být průběh nemoci. 
• Chrání se cementem. Brzké od-
stranění klíštěte je nutné i proto, že v jeho 
slinách je obsažena složka, která vytvoří 
kolem jeho sacího ústrojí pohrouženého 
do naší kůže po několika hodinách obal z 
tzv. cementu. Pak už je uvolnění klíštěte 
obtížnější, než ihned po přichycení, kdy 
je zakotveno v rance pouze zoubky na 
sacím ústrojí. 
• Zpočátku nesvědí. Ve slinách 

klíštěte, které vylučuje při sání do naší 
krve, jsou totiž i látky brzdící zánětlivou 
reakci, takže svědění vyvolané přisátím 
se dostavuje až po řadě hodin.  
• Jak správně odstranit přichyce-
né klíště? Místo přisátí je nutné dezinfi-
kovat jodovým či jiným dezinfekčním 
prostředkem. Pomocí navlhčené textilie, 
například žínky, lehce pohybujte klíště-
tem ze strany na stranu. To se po 2 až 3 
minutách uvolní. Můžete také klíště opa-
trně podebrat co nejblíže u povrchu po-
kožky a vyjmout měkkou pinzetou.  
• Klíšťaty v žádném případě ne-
točte. Při pokusu o otáčení dojde vždy k 
odtržení přední části klíštěte, která zůsta-
ne v kůži a způsobí dlouho přetrvávající 
zatvrdlinu, případně lehký zánět. 
• Místo po klíštěti by se mělo zno-
vu desinfikovat. S každým klíštětem je 
pak třeba zacházet jako s potenciálně 
infekčním materiálem. Je proto nutné, 
aby při jeho likvidaci nedošlo k potřísně-
ní rukou, případně předmětů v okolí. Zá-
sadně ho tedy nemačkejte, ani se nesnaž-
te ho nějak mechanicky rozdrtit. Zabalte 
do kousku papíru a ten třeba spalte.  

• Raději gumové rukavice.  
Zásadu o potenciální infekčnosti klíšťat 
je samozřejmě třeba respektovat i při 
odstraňování klíšťat z domácích zvířat 
(psů, koček). Při této práci je dobré pou-
žívat gumové rukavice. 

• Co se stane, či může stát po od-
stranění klíštěte?  

Kůže, kde se klíště přichytilo a začalo 
sát, vždy zarudne. To může trvat 2 až 3 
dny. Pokud se místo nezvětšuje, nejde 
většinou o boreliové zarudnutí kůže. Po-
kud naopak zjistíte zvětšující se zarudlou 
skvrnu na kůži, která zpravidla v centru 
zbledne, navštivte lékaře. A raději to udě-
lejte i tehdy, máte-li ve dnech po zjiště-
ném přisátí klíštěte zvýšenou teplotu, 
cítíte únavu či chřipkové příznaky.                      
 
 

           Martin Ježek, foto archiv, Pixabay 

Cesta po našem těle 

Podle odborníka na problematiku klíšťat Milana Daniela bychom měli udělat vše 

pro to, aby k napadení klíšťaty v přírodě nedošlo. A když už se sto stane, měli by-

chom dbát na jejich včasné a správné odstranění.  

Jarní téma  
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Návštěva Vídně, , obecní knihovna  

V naší knihovně si vyberete mezi 1520 tituly  

Čte se historie i krimi  
Knihovní fond radslavické knihovny aktuálně obsahuje 1520 knih. Během loňského 

roku bylo zakoupeno 49 nových knih pro dospělé i pro děti. 

Mezi oblíbené tituly knihovny 
v Radslavicích patří zejména historické 
romány a detektivky, velkému zájmu se 
těší také romány pro ženy nebo pohádky 
a pohádkové příběhy. Dětem se líbí i dět-
ské encyklopedie a naučná leporela.  
Čtenáři si navíc mohou vybírat i z několi-
ka desítek knih různých žánrů, a to větši-
nou novinek, z tzv. výměnného fondu.  

To jsou knížky zapůjčené vyškovskou 
knihovnou na delší časové období. Pokud 
by vás zajímala nabídka knih podrobněji, 
využijte on-line elektronický katalog naší 
knihovny, který je umístěný na webových 
stránkách obce pod záložkou „Obecní 
knihovna“. 
V roce 2018 měla knihovna 66 čtenářů, 
šestnáct z nich byli čtenáři do 15 let. Při 

registraci těchto nových mladých čtenářů 
ale vyžadujeme souhlas rodičů. Služby 
obecní knihovny jsou poskytovány zdar-
ma, neplatí se tedy žádné příspěvky ani 
poplatky.  
Obecní knihovna v Radslavicích je pro 
veřejnost otevřena vždy první a třetí stře-
du v měsíci, v době od půl šesté do půl 
sedmé odpoledne.  

Jana Zlámalová 

V listopadu jsme se podívali k jižním sousedům 

Na pár hodin do předvánoční Vídně 

Ze zápisníku očité svědkyně 

Termín: 27. 11.2018. Odjezd: 6:55 Radslavičky, 7:00 Radslavice. 1 občan běžel domů pro občanku, maminka malého dítěte 
zjistila, že nemá pas, vraceli jsme se do Pustiměře. Počasí: mírné mrholení, zataženo. 
Průvodce: Ing. Tomáš Kryl. 
Celou cestu komentář k aktuálnímu městu – Vyškov, Slavkov u Brna, Mikulov. 
V Mikulově zastávka. Potom: 
1. zastávka – zámek Schönbrunn, rozchod na trhy a prohlídka zahrad. 2. zastávka – centrum Vídně, chození po památkách  
s výkladem. 3. zastávka – vánoční trhy. Odjezd asi v 17 hodin.  

 Text a foto Lenka Konečná 
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Obecní ples, leden 2019 

 

 

Fotoreportáž 
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Fotoreportáž 

Foto Martin Ježek 
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BERAN 

Vaše jiskra a nadšení přijde trochu poz-
ději. Do té doby se nemusíte se cítit ve 
své kůži. Využijte čas pro zklidnění, po-
hroužení se do svého nitra. Vnímejte! V 
akci budete po celý zbytek roku. 

BÝK 

Jste akční, nabití energií, nic pro vás není 
problém. Je ten správný čas věci realizo-
vat. Budete podávat velké výkony. Už 
víte, jak dosáhnout velkolepých cílů, nic 
vás nezastaví. I noci budou plné vášně. 

BLÍŽENEC 

Ztrácíte se v sobě? Hromadí se ve vás 
hněv? Dejte mu průchod nějakou pohy-
bovou aktivitou. Vyrazte s přáteli na ně-
jakou kulturní akci. Vše bude opět jasněj-
ší a realističtější. Přátelství léčí. 

RAK 

Na chvíli odpočinete od starostí. Budete 
mít prostor realizovat své pracovní vize. 
Poslední 1/3 měsíce se šetřete, situace 
může být náročná ve všech směrech. Po-
silujte imunitu a radujte se i z maličkostí. 

LEV 

Vaši pohodu může narušovat šéf či jiná 
autorita. Můžete jít do konfrontace. Ne-
nechte se vyprovokovat, nyní to nestojí 
za to. Počkejte na konec měsíce, pak už 
bude situace opět ve vaší režii. 

PANNA 

Budete ochotni slevit ze svých jasných 
plánů a naslouchat druhým. Mohou Vás 
inspirovat. Ocení Vaše geniální praktické 
nápady do budoucna. 

VÁHY 

Věnujte se svému zdraví, je vhodný čas. 
Podporujte imunitu, zkuste třeba jógu, 
prostě co vás napadne. V poslední části 
měsíce na vás mohou opět dolehnout 
starosti v partnerství a v bydlení. 

ŠTÍR 

Všichni jsou proti vám? Pořád něco vy-
žadují a nemůžete se s nimi domluvit? Je 
čas nastavit správné hranice jak pro ně, 
tak i pro vás. S trochou intuice, pragma-
tismu a zkušenostem to hravě zvládnete. 

 

STŘELEC 

Vše je na dosah, vše jde snadno. Nebo že 
by ne? Ujistěte se, jak moc je růžový 
obláček, na kterém stojíte, abyste věděli, 
jak tvrdě dopadnete, až procitnete. Iluze 
o rodině vám mohou přerůstat přes hlavu. 

KOZOROH 

Jste stále neúnavní a vytrvalí. Pokud 
opravdu nezvolníte, tělo se na konci mě-
síce může ozvat. Podporujte sebe, své 
sebevědomí a udělejte i něco jen tak pro 
radost.  

VODNÁŘ 

Díky procházkách, pohybovým či cesto-
vatelským aktivitám nyní dokážete čelit 
podvědomým strachům. Dokonce najed-
nou víte, co s nimi. I když stejně se ně-
kdo najde, kdo vás rozčílí. 

RYBY 

Je váš čas. Máte energii a vnitřní sílu. 
Buďte sami sebou. Životním cílům dejte 
jasné obrysy, jinak vám mohou přerůst 
přes hlavu. Mnohým se může splnit ži-
votní sen. 

Jarní horoskopy  

Křížovka, horoskopy  

Autor: Jitka Pešková, astrologicko-psychologické poradenství, tel. 777 142 191, www.astrologbrno.cz 


